Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования

Санкт-Петербургский государственный университет

Институт «Высшая школа менеджмента»

КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, СТРУКТУРА

СОБСТВЕННОСТИ И ДИВИДЕНДНАЯ ПОЛИТИКА

РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ С ДВУМЯ ТИПАМИ АКЦИЙ

Выпускная квалификационная работа

студента 4 курса бакалаврской программы,

профиль – Финансовый менеджмент

ШОРОХОВОЙ Екатерины Сергеевны

(подпись)

Научный руководитель к.э.н., доцент

ИЛЬИНА Юлия Борисовна

(подпись)

Санкт-Петербург

2016

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ ВЫПУСКНОЙ

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Шорохова Екатерина Сергеевна, студентка 4 курса направления 080200

«Менеджмент» (профиль подготовки – «Финансовый менеджмент»), заявляю, что в моей

выпускной квалификационной работе на тему «Корпоративное управление, структура

собственности и дивидендная политика российских компаний с двумя типами акций»,

представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи

в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится

элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а

также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ,

кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного

ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению

из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной

квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

____________________________________ (Подпись студента)

____________________________________ (Дата)

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ................................................................................................................................................................4

Глава 1. Дивидендная политика и структура собственности ................................................................6

1.1. Дивидендная политика и корпоративное управление................................................. 6

1.2. Особенности корпоративного управления в компаниях с двумя типами акций и

опыт России……………………………………………………………………………………..11

1.3. Анализ исследований в области корпоративного управления и структуры

собственности…………………………………………………………………………………..16

1.4. Гипотезы исследования ................................................................................................ 24

Глава 2. Эмпирическое исследование взаимосвязи структуры собственности и дивидендной

политики российских компаний с двумя типами акций ...................................................................... 29

2.1. Методология .................................................................................................................. 29

2.2. Формирование выборки и описательная статистика ................................................ 29

2.3. Результаты регрессионного анализа ........................................................................... 40

2.4. Основные выводы и результаты исследования ......................................................... 47

Заключение ........................................................................................................................................................... 60

Список использованных источников .......................................................................................................... 63

4

ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению взаимосвязи дивидендной политики и

структуры собственности российских компаний с двумя типами акций. Эта проблематика

на протяжение многих лет сохраняет свою актуальность, поскольку политика компаний в

отношении дивидендных выплат по разным типам акций имеет свои особенности,

отражая интересы различных групп собственников. Дивидендная политика компаний

чувствительна, в том числе, к степени концентрации собственности, уровню власти

определенных групп акционеров, связана с качеством корпоративного управления и

степенью защиты прав миноритарных акционеров. По этой причине, изучение факторов,

взаимосвязанных с дивидендной политикой, важно с точки зрения повышения уровня

корпоративного управления, защиты прав различных групп акционеров и предотвращения

возникновения конфликтных ситуаций на почве противоречия интересов различных групп

собственников компании.

Целью данной работы является исследование взаимосвязи концентрации и

структуры собственности с величиной дивидендных выплат по двум типам акций. В

рамках данного исследования были поставлены следующие основные задачи:

1. Выявление на основе анализа результатов российских и зарубежных

исследований факторов структуры собственности, изучение взаимосвязи

которых с размером дивидендных выплат наиболее актуально для российских

компаний с двумя типами акций;

2. Анализ взаимосвязи этих факторов с размером совокупных дивидендных

выплат российских компаний с двумя типами акций, а также с размером

дивидендных выплат по каждому типу акций по-отдельности;

3. Выявление значимых для российских публичных компаний с двумя типами

акций факторов структуры собственности и интерпретация возможных причин

их взаимосвязи с величиной дивидендных выплат.

Для решения поставленных задач анализируется большой объем российских и

зарубежных исследований, посвященных изучению дивидендной политики компаний и

факторам корпоративного управления. На основе результатов изученных работ

выявляются основные факторы структуры собственности, которые рассматриваются в

рамках эмпирических исследований, и взаимосвязь которых с дивидендной политикой

российских компаний с двумя типами акций потенциально может оказаться значимой.

Кроме того, выявляются также и новые факторы, взаимосвязь которых с дивидендной

политикой ранее изучена не была, однако которые отмечались авторами исследований как

потенциально интересные для дальнейшего изучения. На основе данных о российских
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акционерных обществах с двумя типами акций, торговавшихся на Московской бирже в

период с 2010 по 2013 годы включительно, проводится эконометрическое моделирование,

выявляется взаимосвязь определенных факторов с дивидендной политикой компаний по

двум типам акций, а также характер данной взаимосвязи. Источниками информации по

компаниям служат годовые и квартальные отчеты компаний, а также электронные базы

данных СКРИН, СПАРК, Thomson Reuters Datastream. Результаты проведенного

эмпирического исследования обобщаются, анализируются и интерпретируются в рамках

теории корпоративного управления и с точки зрения практики дивидендной политики.

Первая глава работы посвящена рассмотрению дивидендной политики с точки

зрения различных аспектов корпоративного управления, освещению основной

проблематики, обуславливающей актуальность данного исследования. Отдельный раздел

посвящен рассмотрению исторических особенностей формирования двух типов акций в

Российской Федерации и законодательному регулированию прав владельцев различных

типов акций, а также характерным особенностям корпоративного управления и структуры

собственности в российских компаниях. Далее рассматриваются результаты российских и

зарубежных исследований, посвященных изучаемой проблематике. Наконец, на основе

проведенного обзора литературы обосновывается выбор факторов структуры

собственности, вошедших в исследование, и формулируются гипотезы исследования.

Во второй главе описывается методология проведенного эмпирического

исследования, приводится описание переменных, вошедших в модели, и рассматривается

их описательная статистика. Далее следует описание результатов оценивания

регрессионных моделей по панельным данным. Наконец, основные результаты

проведенного исследования обобщаются и интерпретируются, приводятся основные

приложения результатов.

Результаты исследования позволяют сделать вывод об особенностях взаимосвязи

широкого круга факторов структуры и концентрации собственности в российских

компаниях с двумя типами акций с дивидендной политикой этих компаний, а также

проследить различия в формировании дивидендной политики по обыкновенным и

привилегированным акциям на российском рынке. Полученные выводы могут быть

полезны в совершенствовании дивидендной политики российских компаний с двумя

типами акций с целью максимального учета интересов различных групп акционеров,

защиты их прав и повышения инвестиционной привлекательности компаний.
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Глава 1. ДИВИДЕНДНАЯ ПОЛИТИКА И СТРУКТУРА

СОБСТВЕННОСТИ

1.1. Дивидендная политика и корпоративное управление

Одним из важнейших решений, которые принимает акционерное общество в

рамках своей финансовой политики, является решение о том, какая доля чистой прибыли

должна быть распределена между акционерами в виде дивидендов. На протяжении

многих десятилетий дивидендная политика компаний является предметом

многочисленных исследований в сферах корпоративного управления и финансов,

поскольку при принятии решения о выплате дивидендов компания должна учесть

зачастую противоречащие интересы различных групп стейкхолдеров. Интерес к данной

теме возник в 50-х годах XX века, с выходом в 1956 году работы знаменитого профессора

Гарвардской школы бизнеса Джона Линтнера, посвященной изучению политики

распределения прибыли компаний на примере выборки американских фирм за период с

1947 по 1953 годы [Lintner, 1956]. После этого стало появляться множество исследований,

в которых различным образом объяснялась политика выбора компанией подходов к

выплате дивидендов.

Различные теории, трактующие политику компаний в отношении выплат

дивидендов, уже много лет исследуются учеными. Существует множество взглядов на

необходимость и целесообразность выплаты дивидендов, и исследования в данной сфере

корпоративного управления никогда не теряют актуальность. Ниже приведен обзор

основных теорий дивидендной политики, существующих на данный момент.

Согласно «теории иррелевантности дивидендов», созданной Ф. Модильяни и М.

Миллером в 1961-1963 годах, дивидендная политика компании никаким образом не

влияет на ее стоимость, так как не изменяет богатство акционеров. Авторы утверждают,

что повышение сумм выплачиваемых сегодня дивидендов ведет к сокращению

капиталовложений завтра, то есть, выплачивая большие дивиденды, компания исключает

для себя возможности инвестиций в проекты, способствующие развитию бизнеса, и

вынуждена компенсировать это уменьшение нераспределенной прибыли выпуском новых

акций. Это приводит к тому, что полученные акционерами сегодня дивиденды ведут к

сокращению будущих дивидендов, поэтому, по сути, не увеличивают богатство

акционеров [Miller, Modigliani, 1961; Miller, Modigliani, 1963]. Существенным условием

для соблюдения на практике данной теории является ряд допущений, принятых

Модильяни и Миллером, среди которых совершенство рынков (отсутствие

транзакционных издержек, в том числе затрат на размещение акций, отсутствие налогов,
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равномерный доступ всех заинтересованных сторон к информации о деятельности

компании), из-за которых данная теория может рассматриваться только как абстрактная,

но едва ли имеющая отношение к реальной практике бизнеса. Поскольку в реальности

рынки несовершенны, появилось множество других теорий, с разных сторон

объясняющих подход фирмы к выплате дивидендов.

Существует теория дивидендной политики, получившая название «теория

предпочтительности дивидендов», описанная М. Гордоном и Д. Линтнером в 1961-1963

годах [Lintner, 1963]. Второе название этой теории – «теория синицы в руке», очень ярко

характеризует ее сущность, во многом противоположную логике теории иррелевантности

дивидендов. Авторы полагают, что стоимость привлечения акционерного капитала для

компании снижается с ростом величины коэффициента дивидендных выплат. Они

объясняют это особенностями человеческой психологии, а именно стремлением

инвесторов получить пусть небольшой, но гарантированный доход «здесь и сейчас».

Акционеры понимают, что прирост стоимости капитала в будущем им не гарантирован,

поскольку во многом зависит от непредсказуемых условий внешней среды, в то время как

дивидендный доход они могут себе гарантировать, если примут соответствующее

решение. Таким образом, чтобы повысить благосостояние акционеров, компания должна

выплачивать в виде дивидендов максимально возможную долю прибыли.

Другая теория, которая называется «теорией налоговых предпочтений» или

«теорией налоговых асимметрий», была создана Р. Литценбергером и К. Рамасвами в

начале 1980-х [Litzenberger, Ramaswamy, 1982]. Согласно данной теории, компания

регулирует свою дивидендную политику таким образом, чтобы минимизировать

налоговые выплаты. Налогообложение доходов в текущем периоде выше, чем

налогообложение предстоящих доходов, поэтому компании сокращают текущие

дивиденды и максимально реинвестируют прибыль. По наблюдению авторов, поскольку

ставка налога на дивиденды обычно выше, чем ставка налога на прирост капитала, уплата

которого, к тому же, может быть отсрочена, компаниям целесообразно платить как можно

более низкие дивиденды для максимизации благосостояния собственников, вместо этого

реинвестируя прибыль.

Существует также «сигнальная теория дивидендов», согласно которой выплата

дивидендов служит для акционеров сигналом о перспективах развития компании.

Акционеры и инвесторы менее информированы о состоянии компании, чем ее

менеджеры-инсайдеры, однако они понимают, что менеджеры неохотно меняют

дивидендную политику компании, стремясь ее «сглаживать». Поэтому, если компания

повышает дивиденды, акционеры делают вывод, что более информированные менеджеры
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уверены в будущем компании и строят оптимистичные прогнозы касательно ее прибылей.

Если же компания снижает дивиденды по сравнению с предыдущим периодом, это

наталкивает акционеров на мысль о плохом финансовом положении компании и

возможном уменьшении ее прибылей в ближайшем будущем. Как следствие, после

объявления о повышении дивидендов цена акций компании начинает расти, а при

объявлении о выплате низких дивидендов (или их невыплате) – падать [Lintner, 1956].

Ключевое отличие данной теории от двух предыдущих заключается в том, что согласно

ей, акционеры никоим образом не предпочитают выплаты дивидендов реинвестированию

нераспределенной прибыли. Их реакция на дивиденды обусловлена лишь

информационным содержанием, которое дивиденды несут в себе.

Согласно «теории влияния эффекта клиентуры», дивидендная политика компании

формируется менеджерами таким образом, чтобы удовлетворить текущих акционеров и

привлечь определенные типы инвесторов в будущем. Теория основана на том, что

различные группы инвесторов имеют разные предпочтения в отношении величины

выплачиваемых им дивидендов. Например, индивидуальные инвесторы, а также

некоторые институциональные (благотворительные и трастовые фонды) ценят высокие

дивиденды, поскольку могут использовать немедленные денежные доходы в своих

личных целях. Те же инвесторы, которые не испытывают потребности в мгновенных

денежных средствах, не отдают предпочтения высоким дивидендам, которые, к тому же,

зачастую еще и облагаются более высоким налогом. Компания должна ориентироваться

на интересы большинства своих акционеров и подстраивать дивидендные выплаты под их

предпочтения, что в скором времени приведет к однородной в плане отношения к

дивидендам структуре акционеров [Shefrin, Statman, 1984].

Интересной концепцией, связанной с теорией корпоративного управления,

является «агентская теория дивидендов», которая впервые была описана в работе Ф.

Истербрука [Easterbrook, 1984]. Она основана на предположении о том, что разумная

дивидендная политика способна существенно снизить остроту агентского конфликта в

компаниях. Суть данного конфликта заключается в противоречии интересов менеджеров

компании интересам ее акционеров, в связи с чем менеджеры используют

нераспределенную прибыль фирмы для вложений в заведомо невыгодные для компании

проекты с целью получения личных выгод, вместо того, чтобы выплатить ее акционерам в

виде дивидендов [Jensen, Meckling, 1976, p.313]. Кроме того, многие исследователи также

утверждают, что агентский конфликт возникает не только между менеджерами и

акционерами, но и между контролирующими и миноритарными акционерами. Это может

привести к снижению ценности фирмы и высоким издержкам мониторинга менеджмента,
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в связи с чем акционеры-аутсайдеры предпочитают дивидендные выплаты приросту

капитала. Поэтому компании, с целью снижения агентских издержек, ограничивают

денежный поток в руках менеджеров и переводят его акционерам в виде дивидендов.

Дисциплинирующее воздействие высоких дивидендных выплат на руководство компании

заключается в том, что оно вынуждает компанию обращаться за внешним капиталом для

финансирования текущих плановых инвестиций. Во-первых, стабильные выплаты

дивидендов создают компании благоприятный имидж на рынке, что способствует более

выгодному привлечению внешнего капитала. Во-вторых, потенциальные инвесторы, к

которым компания обращается за капиталом, тщательно оценивают эффективность

руководящего аппарата компании, что оказывает на менеджмент дисциплинирующее

воздействие и способствует смягчению агентской проблемы.

Существуют исследования на основе агентской теории, которые связывают

дивидендную политику компании с качеством корпоративного управления. Основной

работой на данную тему является статья Р. Ла Порта и др. [La Porta et al., 2000], в которой

формулируются две модели политики выплаты дивидендов, связывающие ее с качеством

корпоративного управления в компании. Первая модель получила название

«результативная модель дивидендов», соответственно которой наиболее высокие

дивиденды выплачиваются компаниями с наиболее высоким уровнем корпоративного

управления, при котором акционеры-аутсайдеры имеют большое влияние на менеджмент

компании и ее контролирующих акционеров, не позволяют ущемлять свои права и

добиваются распределения свободных денежных средств в виде дивидендов. Другая

модель, называемая «моделью замещения», гласит, что высокие дивиденды являются

подменой эффективного корпоративного управления в компании, которое в реальности

является слабым. В таких компаниях права акционеров зачастую нарушаются, однако

компания пытается скрыть это и добиться противоположной репутации на рынке, чтобы

иметь возможность привлекать внешний капитал. Таким образом, в рамках агентской

теории существуют различные интерпретации дивидендной политики компании.

Существуют также исследования (например, [La Porta et al., 2000]), показывающие,

что на дивидендную политику компании оказывает влияние уровень правовой защиты

акционеров в государстве. Практика показывает, что в странах с англосаксонской

правовой системой (common law) уровень защиты прав инвесторов выше, чем в странах с

романо-германской правовой системой (civil law). В странах «common law» наблюдается

более сильное распыление собственности и более высокие показатели величины

дивидендных выплат. Одной из работ, в которой эмпирически подтверждается данное

наблюдение, является исследование А. Гояла и К. Макли [Goyal, Muckley, 2013], в
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котором авторы изучают дивидендные выплаты компаний десяти азиатских стран в

период с 1990 по 2009 год и обнаруживают, что компании в странах «common law» платят

дивиденды чаще, чем компании стран «civil law», и, в среднем, коэффициенты

дивидендных компаний стран с англосаксонским правом выше. Отсюда следует вывод,

что права мелких акционеров в странах с англосаксонским правом лучше защищены, и

эффективнее используются последними для защиты своих интересов и получения

дивидендов при возникновении агентских конфликтов. Нужно отметить, что Россия

относится к странам с «civil law». По результатам исследования KMPG для Российской

Федерации характерны низкая степень защиты прав инвесторов, недостаток экспертного

опыта в применении существующего законодательства к регуляции корпоративного

управления и высокая концентрация собственности в руках частных и государственных

компаний1. Особо остро проблема низкой защищённости миноритарных акционеров и

существования конфликтов интересов в компаниях в России проявилась в 2008-2009

годах, в период финансового кризиса. Целью улучшения качества корпоративного

управления является усиление защиты прав и интересов всех акционеров для повышения

инвестиционной привлекательности российских компаний, привлечения инвестиций и

улучшения экономической ситуации в стране. В связи с этим, изучение вопросов

дивидендной политики российских компаний в рамках агентской теории является

особенно актуальным.

Многочисленные исследования посвящены изучению связи дивидендной политики

компаний со структурой собственности в этих компаниях. Структура собственности

отражает доли обыкновенных акций от их общего числа (либо доли уставного капитала

компании) у различных собственников компании. Данная тема представляет интерес

вследствие того, что на основе рассмотренных выше теорий различные акционеры могут

иметь зачастую различающиеся и даже прямо противоположные интересы в отношении

дивидендной политики компании ввиду налоговых преимуществ, возможностей

извлечения частных выгод контроля, оппортунистического поведения, особенностей

психологии и других причин. Эта проблема под разными углами рассматривалась

российскими и зарубежными авторами, и подробный результат изучения исследований по

данной теме представлен в параграфе 1.3 данной работы.

Наконец, нужно отметить, что низкие дивидендные выплаты уже много лет

рассматриваются исследователями (например, в работе [Faccio, Lang, Young, 2001]) как

один из особо часто применяемых способов ущемления прав миноритарных акционеров.

1 Практики корпоративного управления в России: определение границ национальной модели //

Экспертно-аналитический доклад. – Москва, 2011. – С. 1-27.
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Рост интереса к исследованию дивидендной политики компаний в свете агентской

проблемы может быть вызван, в том числе, большим числом корпоративных скандалов,

темп возникновения которых увеличился за последние 10-15 лет, и яркие примеры

которых можно найти как за рубежом, так и в Российской Федерации. Возникновение

конфликтных ситуаций в компаниях связано, в частности, с недостаточным развитием

систем корпоративного управления, следствием которого является ущемление прав

определенных категорий акционеров, обогащение менеджеров и крупных собственников

за счет незаконного использования инсайдерской информации в личных целях и другие

проявления агентского конфликта [Алексеева, Березинец, Ильина, 2011]. В связи с

данными явлениями, изучение факторов, способных оказывать влияние на дивидендную

политику компании на зарубежных и российском рынках, является актуальной темой для

исследований.

1.2. Особенности корпоративного управления в компаниях с двумя типами акций

и опыт России


[…]


компании и распределены между акционерами таким образом, что их доли у каждого из

них малы по сравнению с долями обыкновенных акций.

Результаты исследования взаимосвязи дивидендной политики компаний с долями

акций у ее основных акционеров показали, что выплаты по обыкновенным акциям

значимо связаны обратной связью с долей акций у иностранных инвесторов, у офшорных

компаний и у российских нефинансовых компаний. Гипотеза 5 о связи дивидендной

политики с долей обыкновенных акций у иностранных держателей была опровергнута, а

Гипотеза 6 о связи с долей акций у офшорных компаний – подтверждена.

Обратная взаимосвязь доли акций у иностранных инвесторов и размером

дивидендных выплат является результатом, отличным от ожидаемого, поскольку, ввиду

более низкой ставки процента по налогу на дивиденды для юридических-лиц

нерезидентов, предполагалось, что данная категория акционеров будет предпочитать

именно такую форму получения дохода. Однако, результат построения модели показал

обратное: чем больше в компании доля акций у иностранных акционеров, тем меньшие

дивиденды по обыкновенным акциям она платит. Однако, аналогичный результат был

получен другими исследователями на развивающихся рынках других стран. К. Лам с

соавторами в исследовании дивидендной политики китайских компаний находят

обратную взаимосвязь между долей обыкновенных акций у иностранных инвесторов и

величиной денежных дивидендов [Lam, Sami, Zhou, 2012]. Авторы объясняют такой

результат тем, что иностранные инвесторы, обладая не таким хорошим доступом к

информации о компании, как другие типы инвесторов, могут быть против выплат

дивидендов в денежной форме, поскольку опасаются того, что другие более крупные и

более осведомленные инвесторы, в частности, государство напрямую и через

госкомпании, могут использовать дивиденды чтобы «выкачать» свободные денежные

средства из фирмы с целью получения личной выгоды, что может негативно сказаться в

будущем на эффективности компании. Такие инвесторы предпочитают дивидендам доход

от роста стоимости акций, поскольку для них это является ясным показателем

эффективности управления компанией и говорит о позитивных перспективах ее

функционирования в ближайшем будущем, в то время как высокие дивиденды могут быть

сигналом совсем иной ситуации. Принимая во внимание, что в России доля иностранных

инвесторов относительно невелика, в то время как государство как напрямую, так и через

цепочку посредников, а также российские нефинансовые компании и офшоры могут

57

являться крупными акционерами общества, можно предположить, что подобная

зависимость имеет место и для российских компаний.

В зарубежных исследованиях влиянию офшорных компаний на дивидендную

политику уделялось мало внимания, поскольку широкое присутствие таких компаний в

составе собственников акционерных обществ является особенностью российского

бизнеса. Предположение, выдвинутое о роли офшорных компаний в формировании

дивидендной политики российских фирм, было подтверждено: для компаний с более

высокой долей акций в собственности офшоров характерны более низкие дивидендные

выплаты по обыкновенным акциям. Это может быть вызвано тем, что компаниям, акции

которых принадлежат офшорам, выгодно не выплачивать большие дивиденды, а

использовать эти денежные средства для проведения операций с участием офшорных

компаний с целью снижения налоговых выплат в Российской Федерации, управления

рисками, повышения эффективности управления имуществом и других целей,

повышающих финансовое благосостояние компании. Кроме того, зачастую российские

фирмы используют офшоры для получения кредитов на выгодных условиях, в связи с

льготным налогообложением процентов по кредитам в офшорных зонах. Вследствие

большей «закредитованности» компании, она выплачивает меньшие дивиденды по

обыкновенным акциям.

Другой тип акционеров, доля акций в руках которого продемонстрировала

обратную взаимосвязь с дивидендными выплатами по обыкновенным акциям, это

российские нефинансовые корпорации. В рамках исследования ожидалось обнаружить

прямую взаимосвязь, поскольку в России в течение исследуемого периода дивиденды

облагались налогом по ставке 9% (в некоторых случаях 0%), в то время как налог на

прибыль рассчитывался по ставке 20%1. Результаты в поддержку предпочтения

акционерами-корпорациями страны эмитента более высоких дивидендов в связи с

налоговыми выгодами были получены, в частности, в исследовании Д. Хенри для

австралийских компаний [Henry, 2011]. Однако, несмотря на налоговые выгоды, в России

наблюдается противоположный эффект. Описательная статистика показывает, что средняя

доля обыкновенных акций компаний, вошедших в выборку, у российских корпоративных

инвесторов составляет 33,0%, при этом около половины компаний имеет в составе

акционеров российскую нефинансовую корпорацию, владеющую, как минимум, 15%-м

пакетом голосующих акций. Вполне вероятно, что корпорации, будучи крупными

1 Налоговый кодекс Российской Федерации : федер. закон от 5 августа 2000 года N 117-ФЗ : принят

Государственной Думой 19 июля 2000 года : одобрен Советом Федерации 26 июля 2000 года [Электронный

ресурс]. – п.1, ст.284. - Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/ (дата

обращения: 20.04.2016).
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акционерами компаний-эмитентов, обладают достаточными возможностями и средствами

для мониторинга менеджмента этих компаний и предотвращения извлечения последним

личных выгод в ущерб акционерам. В связи с этим им не нужно «дисциплинировать»

менеджеров, извлекая из компании лишние денежные средства в виде дивидендов, для

предотвращения вложения этих денег в невыгодные проекты. Более того, зачастую этот

тип собственников является контролирующим или крупнейшим акционеров компании,

поэтому сам может извлекать частные выгоды контроля, ущемляя права более мелких

акционеров путем снижения дивидендов. Кроме того, некоторые исследования, например,

работы Хана [Khan, 2006], а также Маури и Пажусте [Maury, Pajuste, 2002],

демонстрируют результат, показывающий, что корпорации предпочитают более низкие

дивидендные выплаты. Происходит это из-за того, что корпорации, владеющие

контрольными пакетами акций компаний-эмитентов, могут получать гораздо большие

выгоды от обладания голосующими акциями и участия в управлении с целью

эффективного реинвестирования денежных средств в развитие компаний-эмитентов.

Для долей финансовых институтов и номинальных держателей в компаниях-

эмитентах не было обнаружено значимой взаимосвязи с размером дивидендных выплат.

Что касается доли финансовых институтов, по сравнению с долями других типов

акционеров, в исследуемых копаниях ее среднее значение очень мало: всего 0,6% в

обыкновенных акциях и 0,7% в уставном капитале. Всего несколько из исследуемых

компаний имеют в составе собственников финансовый институт, вследствие чего доля

данного типа акционеров не является значимо связанной с формированием дивидендной

политики компании. Доля номинальных держателей, хоть и демонстрирует высокое

среднее значение в исследуемом периоде, не связана с размером дивидендных выплат,

возможно, по причине сложности определения интересов владельцев акций, стоящих за

номинальными держателями, поскольку далеко не всегда есть возможность понять, кто

является реальным владельцем акций, зарегистрированных на номинального держателя, и

чьи интересы представляет этот тип акционера. Ввиду возможной противоречивости

интересов истинных владельцев акций, а также, возможно, их в целом слабой

заинтересованности в участии в принятии решений в компании, не наблюдается

взаимосвязи доли номинальных акционеров в обыкновенных акциях и уставном капитале

компаний с размером дивидендных выплат.

Полученные результаты указывают на то, что концентрация собственности и доли

различных типов акционеров компании взаимосвязаны преимущественно с дивидендными

выплатами по обыкновенным акциям. Дивидендные выплаты по привилегированным

акциям связаны с результатами деятельности компании и структурой портфеля ее
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крупнейшего акционера с точки зрения отношения долей двух типов акций. Таким

образом, выплата дивидендов по привилегированным акциям является обязательством

компании, и, хотя выпуск данного типа акций может служить для крупнейших акционеров

инструментом манипулирования распределением прав голоса и прав на контроль в

компании, гораздо ярче выражена проблема ущемления прав держателей мелких пакетов

обыкновенных акций, которые не могут претендовать на преимущественное получение

дивидендов. Данные выводы подчеркивают остроту агентской проблемы в российских

компаниях с двумя типами акций и сигнализируют об актуальности дальнейших

исследований в данной области на рынке России.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Спустя десятилетия со времени появления первых научных исследований по

данной проблематике, взаимосвязь дивидендной политики компаний со структурой

собственности по-прежнему остается темой, открытой для обсуждения. На российском и

зарубежном рынках исследователи под разными углами изучают влияние различных

факторов структуры собственности на размер дивидендных выплат компании по разным

типам акций, однако, нет однозначного мнения касательно влияния этих факторов на

дивиденды компаний.

В этом исследовании рассматривается взаимосвязь дивидендной политики

российских компаний с двумя типами акций с различными факторами структуры и

концентрации собственности. Среди них исследуются факторы, отражающие

концентрацию собственности в руках трех крупнейших акционеров компании, в том числе

структуру портфеля крупнейшего акционера с точки зрения соотношения долей

обыкновенных и привилегированных акций, а также факторы, которые представляют доли

обыкновенных акций компании в руках различных типов акционеров (включая

государство) и доли этих типов акционеров в уставном капитале. В качестве зависимых

переменных, отражающих дивидендную политику компании были рассмотрены

коэффициент совокупных дивидендных выплат, а также коэффициенты дивидендных

выплат по обыкновенным акциям и по привилегированным акциям по-отдельности.

Исследование проводилось на выборке, состоящей из данных по всем российским

публичным компаниям с двумя типами акций, выплачивавшим дивиденды не более

одного раза в год, торговавшимся на Московской бирже в период с 2010 по 2013 годы.

Результаты исследования показали, что для российского рынка характерна высокая

концентрация собственности в руках первого по величине акционера и увеличивающийся

«отрыв» доли крупнейшего собственника от долей следующих по величине акционеров.

Имеет место ситуация перераспределения прав голоса в российских компаниях с двумя

типами акций в пользу крупнейшего собственника за счет уменьшения пакетов более

мелких акционеров. Данная ситуация ведет к усилению агентской проблемы, что может

существенно сказываться на дивидендной политике компаний. Агентская проблема в

России выражена особенно остро, в связи с низкой степенью защиты прав инвесторов,

недостатком опыта в применении существующих нормативных актов при регуляции

корпоративного управления и высокой концентрацией собственности. Результаты

проведенной работы показывают, что ущемление прав происходит преимущественно в

отношении держателей мелких пакетов голосующих акций, в то время как дивидендные
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выплаты по привилегированным акциям связаны исключительно с финансово-

экономическими показателями компании и структурой портфеля крупнейшего акционера.

Для дивидендных выплат по обыкновенным акциям была установлена обратная

взаимосвязь их размера с долей обыкновенных акций в собственности первого по

величине акционера, с суммарной концентрацией обыкновенных акций в руках трех

крупнейших акционеров и с величиной разницы между долями обыкновенных акций у

первого и второго по величине акционеров. Кроме того, было отмечено, что компании, в

которых доля голосующих акций у первого по величине акционера превышает 50%,

имеют, в среднем, на 9,2 п.п. меньший коэффициент совокупных дивидендных выплат, а

также коэффициент дивидендных выплат на обыкновенные акции. Наконец, в российских

компаниях с двумя типами акций имеется взаимосвязь как дивидендных выплат на

обыкновенные, так и дивидендных выплат на привилегированные акции со структурой

портфеля крупнейшего акционера: более высокая доля привилегированных акций от их

общего числа по отношению к доле обыкновенных акций у первого по величине

собственника ассоциируется с большими дивидендными выплатами по обоим типам

акций.

Что касается взаимосвязи размера дивидендных выплат компании с долями

обыкновенных акций у различных типов акционеров компании, а также с долями этих

акционеров в уставном капитале компании, была обнаружена взаимосвязь с дивидендами

по обыкновенным акциям доли иностранных акционеров, доли офшорных компаний, а

также доли российских корпоративных акционеров. Данные взаимосвязи являются

обратными и сохраняются как для долей обыкновенных акций, так и для долей в уставном

капитале.

Помимо взаимосвязи дивидендной политики компаний с концентрацией

собственности в них, было подтверждено наличие взаимосвязи размеров дивидендов с

показателями финансово-экономического положения компании. Так, размер компании и

рентабельность ее активов прямо взаимосвязаны с величиной дивидендных выплат, в то

время как уровень долга по отношению к собственному капиталу демонстрирует

обратную взаимосвязь с величиной дивидендов. Однако, практически все модели с

коэффициентом дивидендных выплат на привилегированные акции в роли зависимой

переменной продемонстрировали отсутствие взаимосвязи уровня финансового левериджа

компании с величиной ее дивидендных выплат по данному типу акций. Таким образом

уровень долга компании не связан с выплачиваемыми ей дивидендами по

привилегированным акциям, что вновь подтверждает особый статус этих акций,

дивиденды по которым прописаны в уставе компании и являются для нее обязательством.
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На основании результатов проведенного исследования можно сделать следующий

вывод: дивидендная политика компаний по обоим типам акций взаимосвязана с

факторами финансово-экономического состояния компании, а также со структурой

портфеля первого по величине акционера компании. Однако, политика выплат по

обыкновенным акциям также связана с концентрацией обыкновенных акций в руках

крупнейшего акционера компании и с долями различных типов акционеров в

обыкновенных акциях и уставном капитале компании.

Данное исследование подчеркивает важность изучения дивидендной политики

компаний с точки зрения влияния на нее различных факторов структуры собственности с

целью более глубокого понимания уровня защиты прав акционеров на российском рынке

и степени ущемления прав владельцев привилегированных акций и миноритарных

держателей обыкновенных акций владельцами крупных пакетов голосующих акций для

совершенствования российского законодательства в отношении защиты прав акционеров

с целью повышения уровня корпоративного управления в российских компаниях,

привлечения инвестиций и улучшения состояния экономики страны.
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