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 5

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
Дополнительные комментарии:

(пожалуйста, дополните критерии, представленные выше (примерно 500 слов))
В выпускной квалификационной работе Шороховой Е. проведен глубокий анализ проблемной ситуации, дана качественная и развернутая характеристика объекта исследования. Представлен грамотный и качественный анализ эмпирических исследований, связанных с дивидендной политикой, и ее взаимосвязи с концентрацией собственности. Кроме того, студентка провела собственное эмпирическое исследование о взаимосвязи величины дивидендных выплат для разного класса акций и концентрацией собственности на выборке российских публичных компаний.

В качестве основных инструментов исследования выбраны: финансовый, статистический и эконометрический анализ. Такой подход к выбору инструментов полностью соответствует рассматриваемой проблеме.

Студентка Шорохова Е. продемонстрировала полученные знания и приобретенные компетенции в области корпоративных финансов, финансовых рынков и институтов, количественных методов исследования, на очень высоком уровне. Студентка показала умения проводить глубокий теоретический анализ и применять количественный инструментарий в эмпирической части научного исследования. Не могу не отметить качественное теоретическое обоснование выдвигаемых гипотез исследования, методологии, а также грамотное обоснование выбора метода исследования.
Отмечая сильные стороны представленной ВКР, не могу не прокомментировать и недочеты. Понимаю, что при работе с объемными текстами, «глаз замыливается», но, тем не менее, нужно более внимательно проверять работу на наличие опечаток и орфографических ошибок.
• Стараться не формулировать фраз типа цитируемой ниже (стр.38):
«Чтобы нагляднее понять динамику изменения…..»

•Кроме того, не нужно в описании переменных давать комментарий к квадрату уже ранее описанной переменной.

И достоинства ВКР, и недочеты, которые ничуть не умаляют первых, это все следствие проделанного труда студенткой Шороховой Е., который заслуживает отличной оценки.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа ШОРОХОВОЙ Екатерины Сергеевны полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент, и может быть оценена на «отлично» (ECTS А), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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